



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ  
SECRETARIA DA FAZENDA  
SUPERINTENDENCIA DA DESPESA - SUDESP  
UNIDADE DE CONTROLE CONTÁBIL - UNICON  
GERENCIA DE CONSOLIDAÇÃO CONTÁBIL - GECON

ESTADO DO PIAUÍ  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A JUNHO DE 2010/BIMESTRE MAIO - JUNHO

LRF, art 53, inciso III - Portaria STN nº 462 e 757/2009 (Anexo VII) e Resoluções do TCE-PI

R\$

| RECEITAS PRIMÁRIAS                                                         | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS |                     |                     |
|----------------------------------------------------------------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
|                                                                            |                     | No Bimestre         | Até o Bimestre 2010 | Até o Bimestre 2009 |
| 1 RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I) [=2+12+15+18+24]                        | 4.781.529.184,00    | 987.106.044,88      | 2.728.296.722,70    | 2.131.200.798,84    |
| 2 Receita Tributária (líquida) [=3-4+5-6+7-8+9-10+11]                      | 1.570.312.707,00    | 310.434.447,26      | 909.348.386,87      | 542.220.845,49      |
| 3 ICMS                                                                     | 1.469.528.585,00    | 297.899.716,41      | 889.851.583,57      | 726.236.117,25      |
| 4 (-) Deduções (FUNDEB+restituições)                                       | 220.429.288,00      | 43.473.588,58       | 129.964.599,54      | 281.105.030,94      |
| 5 IPVA                                                                     | 84.218.952,00       | 18.748.131,45       | 52.413.628,84       | 44.922.149,92       |
| 6 (-) Deduções (FUNDEB+restituições)                                       | 8.421.895,00        | 1.879.240,52        | 5.258.174,48        | 26.966.906,61       |
| 7 ITCD                                                                     | 3.647.562,00        | 1.250.254,63        | 2.357.832,54        | 1.212.471,66        |
| 8 (-) Deduções (FUNDEB+restituições)                                       | 729.512,00          | 250.050,93          | 473.261,07          | 245.429,64          |
| 9 IRRF                                                                     | 101.984.085,00      | 25.735.493,15       | 57.730.851,86       | 39.747.850,72       |
| 10 (-) Deduções (FUNDEB+restituições)                                      | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| 11 Outras Receitas Tributárias                                             | 140.514.218,00      | 12.403.731,65       | 42.690.525,15       | 38.419.623,13       |
| 12 Receita de Contribuição [=13+14]                                        | 509.740.072,00      | 95.853.907,59       | 289.592.408,14      | 241.545.044,95      |
| 13 Receita Previdenciária (inclui receita intra-orçamentária)              | 409.532.524,00      | 76.010.651,62       | 226.481.163,59      | 187.949.038,33      |
| 14 Outras Contribuições                                                    | 100.207.548,00      | 19.843.255,97       | 63.111.244,55       | 53.596.006,62       |
| 15 Receita Patrimonial Líquida(16-17)                                      | 428.996,00          | 70.624,97           | 192.341,25          | 407.838,68          |
| 16 Receita Patrimonial                                                     | 28.606.607,00       | 7.887.398,12        | 19.073.849,94       | 22.119.239,63       |
| 17 (-) Aplicações Financeiras                                              | 28.177.611,00       | 7.816.773,15        | 18.881.508,69       | 21.711.400,95       |
| 18 Transferências Correntes (líquida) [=19-20+21+22-23]                    | 2.579.443.371,00    | 486.327.441,70      | 1.422.505.556,39    | 1.280.605.084,04    |
| 19 FPE                                                                     | 2.114.684.031,00    | 390.751.361,45      | 1.049.732.429,18    | 1.013.520.414,02    |
| 20 (-) Deduções (FUNDEB)                                                   | 422.936.806,00      | 78.150.272,24       | 209.946.485,68      | 201.398.478,96      |
| 21 Convênios                                                               | 184.454.358,00      | 31.770.843,22       | 72.309.337,12       | 92.030.181,90       |
| 22 Outras Transferências Correntes                                         | 716.142.035,00      | 142.132.057,41      | 510.936.885,18      | 379.415.094,67      |
| 23 (-) Deduções (FUNDEB+restituições)                                      | 12.900.247,00       | 176.548,14          | 526.609,41          | 2.962.127,59        |
| 24 Demais Receitas Correntes [=25-26+27]                                   | 121.604.038,00      | 94.419.623,36       | 106.658.030,05      | 66.421.985,68       |
| 25 Dívida Ativa                                                            | 2.915.416,00        | 360.725,86          | 955.257,46          | 641.928,85          |
| 26 (-) Deduções (FUNDEB+restituições)                                      | 1.166.166,00        | 54.191,83           | 143.636,29          | 255.685,65          |
| 27 Diversas Receitas Correntes (inclui Receita de Serviços)                | 119.854.788,00      | 94.113.089,33       | 105.846.408,88      | 66.035.742,48       |
| 28 RECEITAS DE CAPITAL (II) [=29+30+31+32+35]                              | 720.702.406,00      | 90.680.737,85       | 386.314.533,38      | 207.115.382,62      |
| 29 Operações de Crédito (III)                                              | 448.510.001,00      | 85.369.911,25       | 320.476.419,26      | 87.675.002,04       |
| 30 Amortização de Empréstimos (IV)                                         | 3.846.864,00        | 17.111,03           | 51.583,45           | 53.030,41           |
| 31 Alienação de Bens (V)                                                   | 35.749.445,00       | 176.850,00          | 538.250,00          | 55.990,00           |
| 32 Transferências de Capital [=33+34]                                      | 232.596.096,00      | 5.116.865,57        | 65.248.280,67       | 119.331.360,17      |
| 33 Convênios                                                               | 230.595.856,00      | 5.116.865,57        | 65.248.280,67       | 119.331.360,17      |
| 34 Outras Transferências de Capital                                        | 2.000.240,00        | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| 35 Outras Receitas de Capital                                              | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| 36 RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V) [=28-29-30-31] | 232.596.096,00      | 5.116.865,57        | 65.248.280,67       | 119.331.360,17      |
| 37 RECEITAS PRIMÁRIAS TOTAL (VII) = (I + VI) [=1+36]                       | 5.014.125.280,00    | 992.222.910,45      | 2.793.545.003,37    | 2.250.532.159,01    |

**ESTADO DO PIAUÍ**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A JUNHO DE 2010/BIMESTRE MAIO - JUNHO**

LRF, art 53, inciso III - Portaria STN nº 462 e 757/2009 (Anexo VII) e Resoluções do TCE-PI

R\$

| DESPESAS PRIMÁRIAS                                                                                   | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPESAS LIQUIDADAS |                      |                      |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------|---------------------|----------------------|----------------------|
|                                                                                                      |                    | No Bimestre         | Até o Bimestre 2.010 | Até o Bimestre 2.009 |
| 38 DESPESAS CORRENTES (VIII)=(39+40+41)                                                              | 4.304.802.223,00   | 868.143.821,65      | 2.288.362.747,83     | 1.714.382.724,01     |
| 39 Pessoal e Encargos Sociais (Inclui Despesa Intra-Orçamentária)                                    | 1.740.513.174,00   | 422.414.069,13      | 1.032.909.860,17     | 825.291.633,93       |
| 40 Juros e Encargos da Dívida (IX)                                                                   | 117.955.413,00     | 21.501.130,36       | 64.024.138,85        | 101.742.635,25       |
| 41 Outras Despesas Correntes                                                                         | 2.446.333.636,00   | 424.228.622,16      | 1.191.428.748,81     | 787.348.454,83       |
| Tranf. Const e Legais                                                                                | 419.235.455,00     | 81.832.142,33       | 247.589.819,91       | 0,00                 |
| Demais Desp. Correntes                                                                               | 2.027.098.181,00   | 342.396.479,83      | 943.838.928,90       | 787.348.454,83       |
| 42 DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)=(38-40)                                            | 4.186.846.810,00   | 846.642.691,29      | 2.224.338.608,98     | 1.612.640.088,76     |
| 43 DESPESAS DE CAPITAL (XI) [=44+45+49]                                                              | 1.768.240.848,00   | 333.120.389,13      | 739.112.919,06       | 346.291.421,73       |
| 44 Investimentos                                                                                     | 1.352.722.337,00   | 170.252.535,46      | 426.698.269,85       | 153.697.514,90       |
| 45 Inversões Financeiras [=46+47+48]                                                                 | 176.558.011,00     | 82.249.241,76       | 113.083.974,77       | 45.858.606,63        |
| 46 Concessão de Empréstimos (XII)                                                                    | 0,00               | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 |
| 47 Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)                                            | 0,00               | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 |
| 48 Demais Inversões Financeiras                                                                      | 176.558.011,00     | 82.249.241,76       | 113.083.974,77       | 45.858.606,63        |
| 49 Amortização da Dívida (XIV)                                                                       | 238.960.500,00     | 80.618.611,91       | 199.330.674,44       | 146.735.300,20       |
| 50 DESPES PRIMÁR DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV) [=43-46-47-49]                            | 1.529.280.348,00   | 252.501.777,22      | 539.782.244,62       | 199.556.121,53       |
| 51 RESERVA DE CONTINGENCIA (XVI)                                                                     | 1.684.746,00       | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 |
| 52 RESERVA DO RPPS (XVII)                                                                            | 0,00               | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 |
| 53 DESPESA PRIMARIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII) [=42+50+51+52]                                   | 5.717.811.904,00   | 1.099.144.468,51    | 2.764.120.853,60     | 1.812.196.210,29     |
| 54 RESULTADO PRIMARIO (XIX = VII - XVIII) [=37-53]                                                   | -703.686.624,00    | -106.921.558,06     | 29.424.149,77        | 438.335.948,72       |
| 55 SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES                                                                   | -                  | -                   | 131.077.564,00       | 9.860.000,00         |
| DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL                                                                         |                    |                     | VALOR                |                      |
| 56 META DE RESULTADO PRIMARIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCICIO DE REFERENCIA |                    |                     | 366.955.000,00       |                      |

FONTE: SIAFEM

**Wilson Nunes Martins**  
Governador do Estado do Piauí

**Antônio Silvano Alencar de Almeida**  
Secretário da Fazenda

**Deusarina Batista dos Santos**  
Contadora Geral do Estado  
CRC 2699-PI